El *Becerro Gótico de Cardeña* contiene 373 documentos de 1086, la inmensa mayoría fechados o fechables entre los años 899 y 1085. En esos diplomas escritos en latín, incluso en los de fecha más antigua, surgen, casi de improviso, grafías innovadoras (sonidos) mezcladas con formas gráficas heredadas, estructuras morfosintácticas diferentes a las latinas y palabras romances: *karrera*, *magguelo*, *pozo*, etc. Aquí algunos ejemplos:

279. 1065, julio, 7.

*Munio Fañez se entrega en cuerpo y alma al monasterio de Cardeña y a su abad, Sisebuto, y al propio tiempo les hace donación de una serna y una viña. Por su parte, Anaya Díaz, para salvación de su alma, les entrega: un pomar con su linar, una vez en el molino de Pesquera de Arriba y un majuelo en el camino de Val de Tote; en tanto que su hermano, Munio Díaz, ofrece una tierra en el camino de Valdecañas y otra en Cardeñosa.*

[...] Et ego, Anaya Didaz, sic dono una terra de pumare, cum suo linare; et una uice de molino in Pescera de Suso, pro remedio anime meę; et illo magguelo de karrera de Ual de Tote. Et suo

germano, Munnio Didaz, illa terra de karrera de Ual de Kannas et illa terra de Cardeniosa, ab omni integritate. Abeatis usque in seculum [...] (Fernández Flórez y Serna Serna, en prensa).

295. 978, enero, 12

*Diego, con sus hermanas y sobrinos (Caradeña, Masoria, Diego, Munio y Flagino), venden a Belasio, monje del monasterio de San Pedro de Cardeña, un pozo salinero, con todos sus términos y derechos de paso. El pozo en cuestión se encontraba en el lugar denominado Socastrillo, cerca de la iglesia de los santos Justo y Pastor y tenía como linderos más precisos: el pozo de Fofino, el arroyo corriente y el camino público de Biurco a Castrillo. El precio de la venta quedó fijado en 30 sueldos de plata.*

In Dei nomine. Ego Didaco, una cum germanas meas et subrinos, id est, Karaduenna et Massoria et Didaco et Munnio et Flaginu, una pariter, tibi emtori et comparatori nostro, frater Belasco, de cenobio de Karadigna, in Domino eternam salutem. Amen. [...] et uendimus tibi, iam supra nominato Belasio, frater, pozo de moyra in loco que dicitur Sub Kastrello, iuxta Sanctorum Iusti et Pastoris, ab omni integritate, cum suos terminos et cum aditos et cum suos exitus, etjam. Et ipso puteum est inter puteum de domno Fofinu, et est in medio ribuli currentibili; et de super ipso puteo, karrera publica que discurrit de Bihurcu ad Kastrello. Et sic uendimus tibi ad integrum. Uerum, et accepimus nos de te precium, quantum inter nos bene conplacuit, id est, xxx<sup>s</sup> solidus argenti. Et de ipso precio aput te nicil remansit debitum, ut de odie die uel tempore fiat ipso puteum salinari de nostro Iuro sit absciso et in tuo dominio adito confirmato [...] (Fernández Flórez y Serna Serna, en prensa).